“Pendukung nya bisa dari kepala sekolah yang selalu memperhatikan

kinerja kita.”117 (KTU)

Cuplikan 4:

“…….ada fasilitas, dukungan kepala sekolah dan dukungan rekan kerja jika

saya tidak masuk ke kelas saya titipkan tugas dan nanti ada guru yang

menggantikan.“118 (Guru 1)

Cuplikan 5:

“Faktor pendukung nya ada fasilitas, dukungan kepala sekolah,

pemateri.”119 (Guru 2)

Cuplikan 6:

“Faktor pendukungnya ada fasilitas, pematerinya yang sudah ahli dan

memiliki sertifikat pelatihan.”120 (Guru 3)

Berdasarkan beberapa hasil wawancara yang dilakukan oleh peneliti faktor

pendukung dalam pelaksanaan pelatihan di SMAS Inshafuddin Banda Aceh berasal

dari fasilitas pelatihan, pemateri yang berkompeten, dukungan kepala sekolah, dan

dukungan rekan kerja. Untuk lebih lanjut peneliti melakukan wawancara perihal

“Fasilitas yang diberikan itu ada ruangan, dan di dalam ruangannya itu

sudah sangat memadai ada papan tulis, kipas angin, meja dan kursi, selama

mengikuti pelatihan saya merasa nyaman dengan fasilitas tersebut.” (KTU)

Cuplikan 10:

“…….diberikan akses internet, laptop, materi dalam bentuk ppt, makanan

dan minuman.”123 (Guru 1) Cuplikan 11:

“Ada, seperti projektor, dan ruangan.”124 (Guru 2)

Cuplikan 12:

“Fasilitasnya ada projektor, materi berupa PPT, ruangan dan kipas

angin.”125 (Guru 3)

Berdasarkan hasil wawancara dengan tenaga pendidik dan tenaga kependidikan

menunjukkan bahwa SMAS Inshafuddin Banda Aceh memberikan fasilitas yang

memadai. Fasilitas yang disediakan berupa ruang pelatihan, konsumsi, peralatan

dan teknologi seperti proyektor, materi pelatihan dalam bentuk PPT, papan tulis,

“Berpengaruh, jika kepala sekolah tidak mendukung kita tidak bisa ikut

pelatihan, alhamdulillahnya kepala sekolah kita sangat mendukung

pelatihan untuk meningkatkan kualitas sekolah kita.”129 (Guru 1).

Cuplikan 17:

“Itu berpengaruh, jika kepala sekolah tidak mendukung maka tidak ada

pelatihan.”130 (Guru 2)

Dari hasil wawancara peneliti dengan informan diatas dapat disimpulkan

bahwa kepala sekolah SMAS Inshafuddin Banda Aceh memberikan dukungan

kepada tenaga pendidik dan tenaga kependidikan, dukungan tersebut dapat berupa

penghargaan kepada tenaga kependidikan yang berhasil mengikuti pelatihan dan

membaca buku ketika ada sesatu yang kurang saya pahami.”133 (WK)

Cuplikan 19:

“Saya biasanya melihat youtube atau membaca informasi yang kurang saya

pahami melalui google.”134 (KTU)

Cuplikan 20:

“Jika ada hal yang kurang saya pahami saya akan membaca lagi atau

menanyakan pada orang yang lebih paham.”135 (Guru 1)

Cuplikan 21:

“Ada, kita ada grup MGMP ekonomi disana ada kegiatan-kegiatan yang bisa

kita lakukan seperti sharing, diskusi dan pertemuan rutin dengan guru

ekonomi lainnya untuk mempererat silaturahmi dan memperluas

pengetahuan”136 (Guru 2)

Cuplikan 22:

“Ada, saya menonton video pembelajaran dan kemudian kita lihat mana

yang bisa dipraktekkan dalam pembelajaran.”137 (Guru 3)

Berdasarkan cuplikan wawancara di atas menunjukkan bahwa tenaga

pendidik dan tenaga kependidikan di SMAS Inshafuddin Banda Aceh melakukan

pengembangan diri secara mandiri dengan menonton youtube, mencari informasi

di google, membaca buku yang relevan dan juga melakukan diskusi dengan rekan

Aceh, berikut cuplikan wawancaranya:

Cuplikan 8:

“ketika kita melakukan rapat untuk mengadakan pelatihan semua guru dan

tenaga kependidikan kita panggil, jadi semuanya ikut serta dan dapat

menyatakan pendapatnya.”152 (KS)

Cuplikan 9:

“ Iya, semua nya terlibat.”153 (Guru 1)

Cuplikan 10:

“ Untuk pelatihan di sekolah iya, kita semua terlibat.”154 (Guru 2).

152 Hasil Wawancara dengan Kepala Sekolah SMAS Inshafuddin Banda Aceh pada tanggal

9 April 2023
153 Hasil Wawancara dengan Guru PAI SMAS Inshafuddin Banda Aceh Pada Tanggal 9

Mei 2023
154 Hasil Wawancara dengan Guru Fisika SMAS Inshafuddin Banda Aceh Pada Tanggal 9

Cuplikan 7:

“Sekarang kan sudah maju jadi informasi tentang pelatihan baik pelatihan

di sekolah maupun di luar sekolah itu diinfokan lewat grup whatsapp saya sebagai

guru PAI itu ada grup whatsapp MGMP pai kota Banda Aceh, MGPG PAI Prov

Aceh, kalau untuk dinas di luar kadang juga lewat email.”164 (Guru 1)

Cuplikan8:

“Biasanya lewat papan pengumuman dan grup whatsapp.”165 (Guru 2)

Cuplikan 9:

“Kalau pelatihan dari luar suratnya itu lewat email biasanya, kalau di

sekolah sudah ada pemberitahuan ketika rapat di awal dan nanti juga akan

diingatkan kembali oleh kepala sekolah”166 (Guru 3)

Hasil wawancara peneliti dengan beberapa menunjukkan bahwa sumber

informasi yang didapat oleh peserta pelatihan melalui rapat sekolah, pengumuman

di papan pengumuman, dan grup whatsapp sebagai sarana komunikasi. Adapun

untuk pelatihan yang dilakukan oleh lembaga luar informasinya berasal dari surat

“Setelah pelatihan kita langsung menerapkan apa yang didapat dari

pelatihan, kalau evaluasi yang formal tidak ada kepala sekolah menilainya

nanti ketika supervisi.”168 (KTU)

Cuplikan 3:

“Evaluasinya dilakukan dengan supervisi kelas, jadi nanti kepala sekolah

dan pengawas masuk ke kelas dan menilai.”169 (Guru 1)

Cuplikan 4:

“Evaluasi nya dengan supervisi, ketika sudah mengikuti pelatihan kepala

sekolah akan masuk ke kelas dan melihat apakah ada di praktekkan ilmu

yang didapat dari pelatihan yang sudah diikuti atau tidak.”170 (Guru 2)

Cuplikan 5:

“Evaluasinya dilakukan dengan supervisi ke kelas yang dilakukan oleh

kepala sekolah”171 (Guru 3)

167 Hasil wawancara dengan waka kurikulum SMAS Inhafuddin Banda Aceh pada tanggal

11 April 2023
168 Hasil Wawancara dengan Kepala Tata Usaha SMAS Inshafuddin Banda Aceh pada

tanggal 11 April 2023
169 Hasil Wawancara dengan Guru PAI SMAS Inshafuddin Banda Aceh Pada Tanggal 9

Cuplikan 4:

“Ada banyak, salah satunya mengupdate ilmu pengetahuan terkini, dan akan

kita gunakan dalam pembelajaran di kelas…..dengan pelatihan saya dapat

informasi-informasi baru tentang pengetahuan, dengan ikut pelatihan saya

bisa mengoperasikan teknologi untuk mendukung pembelajaran.”175 (Guru

1)

Cuplikan 5:

“…..salah satunya tentang RPP dari yang sebelumnya kurang mengetahui

bagaimana model RPP yang bagus setelah ikut pelatihan jadi tahu dan lebih

update .”176 (Guru 2)

Cuplikan 6:

“Manfaatnya bagi saya itu, saya menjadi lebih tahu tentang perangkat

pembelajaran dan apa metode yang cocok untuk dilakukan di kelas agar

anak-anak tertarik dan lebih aktif dalam pembelajaran.”177 (Guru 3)

173 Hasl Wawancara dengan Kepala Sekolah SMAS Inshafuddin Banda Aceh pada tanggal

11 April 2023
174 Hasil Wawancara dengan Waka Kurikulum SMAS Inshafuddin Banda Aceh pada

tanggal 11 April 2023
175 Hasil Wawancara dengan Guru PAI SMAS Inshafuddin Banda Aceh Pada Tanggal 9